
                                                                                                           Prot. 153720 del 29.11.2022 rep. 644 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 25 novembre 2022 

 
 

XXVII –  PROCEDURE SELETTIVE DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI ED ESAMI PER 
IL CONFERIMENTO DI ASSEGNI DI RICERCA DI TIPO A PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ DI RICERCA – D.R. N. 2572/2019 E D.R. N. 1532/2020 – RINNOVO 
ASSEGNI. 

 
L’anno 2022, il giorno 25 del mese di novembre, alle ore 15:17 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  A   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente P   

2. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica la Dott.ssa Mariangela Mazzaglia, 

componente del Collegio dei Revisori dei Conti.  

 

Sono presenti il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie e l’Avv. Simona Corvaja Dirigente del 

Dipartimento Amministrativo Servizi Tecnici. 



                                                                                                           Prot. 153720 del 29.11.2022 rep. 644 

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

                     …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 25.11.2022, ha espresso 

parere favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

 

- il rinnovo annuale di n. 11 assegni di tipo A di cui al D.R. n.2572/2019 e al D.R. n. 

1532/2020 come sottoindicati, facendo gravare la spesa, pari a € 262.788,24, sul C.A. 

04.43.08.03 dei Bilanci Unici d’Ateneo di previsione 2023 e 2024 che presenta la 

necessaria copertura economica sul budget del progetto ASSEGNI_DI_RICERCA_2022: 

 
 

PROPOSTE DIPARTIMENTI RINNOVO ASSEGNI A 2019/2020 

 

 AREA. 
S.S.D. 

TITOLO DEL 
PROGETTO 

DIPARTIMENTO 
AFFERENZA 

DELIBERA RESPONSABILE 
SCIENTIFICO 

SCADENZA 

  Produzione scritta e     

 10 idee sulla lingua: i Civiltà antiche e Prot.n.128622 Fabio 18.02.2023 

1 L-FIL- punti deboli dello moderne del Ruggiano  

 LET/12 scritto e il dibattito  13.10.2022   

  su norma e uso     

  dell’italiano     

  Trattati antimagici ed  Prot.n.128622   

2 12 esiti processuali nel Civiltà antiche e del Marina 31.01.2023 

 M- Quattrocento italiano moderne 13.10.2022 Montesano  

 STO/01      

 
3 

 
13 

 
Tratti di personalità, 

 
Economia 

 
Prot.n.130640 

 
Emanuele 

 
16.02.2023 

 SECS- interazione tra pari e  del Millemaci  

 P/02 decisioni economico-  17.10.2022   

  finanziarie  Prot.n.145582   



                                                                                                           Prot. 153720 del 29.11.2022 rep. 644 

3 
 

    del   

    15.11.2022   

4  Aspetti     

  internazionalprivatisti  Prot.n.145979   

 12 delle domande  del Marcella  

       

 IUS/13 risarcitorie e di Giurisprudenza 15.11.2022 Distefano 21.02.2023 

  ingiunzione in base al     

  regolamento     

  generale sulla     

  protezione dei dati     

  Identità funzionali in   Vincenzo De  

5 01 anelli e loro Ingegneria Prot.n.133245 Filippis 31.01.2023 

 MAT/02 applicazioni per lo  del   

  studio della struttura  21.10.2022   

  di algebre associative     

 
6 

 
02 

FIS/01 

Sintesi e caratterizzazione 
di 

nano materiali sensibili 
a stimoli 

elettromagnetici per la 
terapeutica e il bio- 

sensing 

 
Scienze 

matematiche e 
informatiche, 

scienze fisiche e 
scienze della 

terra 

 
Prot.n.126285 

del 

10.10.2022 

Prot.n.146091 
del 

15.11.2022 

 
Fortunato Neri 
Enza Fazio 
Vincenza Crupi 

 
31.01.2023 

 
7 

 
12 

IUS/14 

 
La tutela dei diritti dei 

detenuti 

nell'ordinamento 

internazionale ed europeo 

 
Scienze politiche e 

giuridiche 

 
Prot.n.126171 del 
10.10.2022 

 
Michele Messina 

 
11.02.2023 

 
8 

 
11 

M- STO/04 

Politica e legislazione di 
emergenza 

nell’esperienza storica 
dello Stato 

nazionale italiano 

 
Scienze politiche e 

giuridiche 

 
Prot.n.126171 del 
10.10.2022 

 
Luigi Chiara 

 
14.02.2023 

 
9 

 
14 

SPS/07 SPS 
/09 

Migrazioni, 
generazioni, 

cittadinanza e mercato 
del lavoro nel 
mediterraneo 

globalizzato 

 
Scienze politiche e 

giuridiche 

 
Prot.n.126171 del 
10.10.2022 

 
Lidia Lo Schiavo 
Domenica 
Farinella 

 
07.02.2023 

 
10 

 
11 

M- STO/02 

Dinamiche politiche e 
socio economiche della 

feudalità nel 

mezzogiorno moderno 

Scienze cognitive, 
psicologiche, 

pedagogiche e  degli 
studi culturali 

 
Prot.n.146658 del 
16.11.2022 

 
Francesco Paolo 
Tocco 

 
28.02.2023 

 
11 

 
07 

VET/03 

Approcci diagnostici e 
terapeutici 

innovativi in oncologia 

veterinaria 

 
Scienze veterinarie 

 
Prot.n.126054 Del 
10.10.2022 

 
Giovanni  Lanteri 

 
24.01.2023 

 

- non appena la Regione notificherà la graduatoria definitiva sul finanziamento regionale 

Avviso 6/2022, di cui al DDG n. 1203/2022, di dare mandato al Dipartimento 

Organizzazione e Gestione risorse finanziarie di far gravare, in tutto o in parte, la 

predetta spesa, pari a € 262.788,24, necessaria a coprire il rinnovo di n. 11 assegni di 



                                                                                                           Prot. 153720 del 29.11.2022 rep. 644 

4 
 

durata annuale, sul finanziamento regionale Avviso 6/2022 e non sul budget del 

Progetto ASSEGNI_DI_RICERCA_2022. 
 
 
Allegati: 

- relazione istruttoria; 

- delibera Dipartimento DICAM prot. n.128622/2022; 

- delibera Dipartimento ECONOMIA prot. n.130640 e 145582/2022; 

- delibera Dipartimento GIURISPRUDENZA prot. n. 145979/2022; 

- delibera Dipartimento INGEGNERIA prot. n.133245/2022; 

- delibera Dipartimento MIFT prot.n.126285 e 146091/2022; 

- delibera Dipartimento SCIPOG prot. n.126171/2022; 

- delibera Dipartimento COSPECS prot. n. 146658/2022; 

- delibera Dipartimento SCIENZE VETERINARIE prot. n.126054/2022. 
 
 

     
   F.to  IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 
    

 


